
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

1

RESOLUCIÓN DE 7 DE MARZO DE 2008, DE LA DELEGADA PROVINCIAL DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE DE JAÉN, POR LA QUE SE  OTORGA 
AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA, A  “MATADERO FRIGORÍFICO DE 
BEGIJAR, S.A. MAFRIBESA”, PARA LA EXPLOTACIÓN DEL M ATADERO DE 
[...]
conductos tendrán elementos antivibratorios. 

- Empleo de silenciadores en todos aquellos elementos de las instalaciones en los que 
se prevea necesario por los elevados niveles de ruido generados. 

En base a los resultados de niveles de emisión que se obtengan en los controles, las 
medidas correctoras serán adecuadamente incrementadas. Los criterios para la 
medición de las emisiones de ruidos serán los establecidos en el Anexo III, del 
Reglamento de Protección contra la Contaminación Acústica en Andalucía, 
aprobado por Decreto 326/2003, de 25 de noviembre 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

14

Todos los sistemas asociados a la minimización de la emisión de ruidos contarán con 
su correspondiente Plan de Mantenimiento, que deberá ser correctamente cumplido y 
estar convenientemente registrado. 

 

B.2.- LÍMITES 

La zona donde se ubica la instalación está catalogada como zona con actividad industrial, 
por lo que el Valor Límite de Emisión (VLE), dado que el Ayuntamiento de Begijar no 
dispone de Ordenanza Municipal sobre ruidos, éste será el establecido en el Decreto 
326/2003, de 25 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Protección contra 
la Contaminación Acústica en Andalucía, para dicho tipo de zona 

 
 

VLE EN FUNCIÓN DEL PERIODO (dBA) 
 
SITUACIÓN DE LA 
ACTIVIDAD 

INDICE 
ACÚSTICO  DIURNO (7-23 H) NOCTURNO (23-7 H) 

Zona con actividad industrial NEE 
 

75 
 

 
70 

 

  

C.- VERTIDOS A AGUAS CONTINENTALES 
 
C.1.-DESCRIPCIÓN DE LOS EFLUENTES GENERADOS EN LAS INSTALACIONES 
Y DESTINO DE LOS MISMOS: 

- Aguas residuales  de proceso: Procedentes del escaldado, limpieza de canales, desangrado, 
lavado de despojos, et. 

- Aguas residuales procedentes de instalaciones auxiliares: Tales como aguas de 
refrigeración, purgas de la caldera, limpieza de filtros, regeneración de descalcificadores. 

- Aguas de limpieza:  De equipos, instalaciones y vehículos. 

- Aguas fecales: Procedentes de los aseos y vestuarios de las instalaciones. 

- Aguas pluviales:  Tanto de las zonas limpias, como de las zonas potencialmente 
contaminadas. 

Todos los efluentes generados se conducen directamente a una Estación Depuradora de 
Aguas Residuales (EDAR), propiedad del matadero.  Los efluentes depurados se 
conducen a cauce público, mientras que los fangos y residuos de desbaste y desengrase 
son retirados por Gestor Autorizado. 

La línea de tratamiento de la EDAR es la siguiente: 
Línea de aguas: 

- Desbaste de gruesos.. 
- Bombeo. 
- Desbaste de finos. 
- Desengrase. 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

15

- Homogeneización. 
- Decantación primaria. 
- Tratamiento biológico con nitrificación-desnitrificación. 
- Decantación secundaria. 
- Depósito de seguridad. 
- Medida de caudal. 
- Vertido a cauce (Río Guadalquivir) 

Línea de fangos: 

- Espesamiento de fangos 
- Acondicionamiento de los fangos, con adición de polielectrolito. 
- Deshidratación de fangos mediante centrifugación. 

 
Se considera que éstos vertidos son admisibles para la preservación del buen estado 
ecológico de las aguas siempre que se sometan y cumplan el siguiente condicionado: 
 

C.2.- VALORES LÍMITE DE EMISIÓN: 

Los límites de emisión para los parámetros característicos del vertido, son los que se 
establecen en la siguiente tabla: 

 
PARÁMETRO O SUSTANCIA VALOR LÍMITE FUENTE (1) 

pH 6 - 9 Documento BREF 

Sólidos en suspensión (mg/l) 60 Documento BREF 

D.B.O5  (mg/lO2) 40 Documento BREF 

D.Q.O. (mg/l) 125 Documento BREF 

Aceites y grasas (mg/l) 15 Documento BREF 

Amonio(mg/l) 15 Documento BREF 

Nitrógeno total (mg/l) 15,8 Documento BREF 

Fósforo total (mg/l) 6,3 Documento BREF 

Cloruros (mg/l) 200 Documento BREF 

 
(1).- Valor límite de emisión de obligado cumplimiento coherente con la MTD (Documento BREF) sobre 
MTD en mataderos y subproductos de origen animal. 
 
Los límites anteriores se han establecido en aplicación de la siguiente normativa: Art. 100 del 
R.D.-L 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Aguas, 
modificado por la  Ley 62/2003, de 30 de diciembre, por la que se traspone la Directiva 
Marco de Aguas 2000/60/ce; documento de referencia de la Comisión Europea sobre mejores 
técnicas disponibles (BREF) en mataderos e industrias de subproductos animales; R.D. 
849/1986, de 11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Dominio Público 
Hidráulico, modificado por R.D. 606/2003, de 23 de mayo.  Éstos límites se deberán cumplir 
en la arqueta de toma de muestras que se establece en el apartado Normas de Explotación.  



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

16

así mismo, se deberán cumplir los objetivos de calidad establecidos en los Anexos del R.D. 
927/1988 (Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación 
Hidrológica), para los usos que normativamente se establezcan para el medio receptor. 
 

C.3.- OTROS PARÁMETROS. NORMAS DE EMISIÓN: 

Los parámetros anteriores han sido establecidos de acuerdo con la documentación presentada 
por el titular de la solicitud de la Autorización Ambiental  Integrada.  En caso de detectarse 
en el vertido sustancias incluidas en el Anexo III del Real Decreto 606/2003, que no hayan 
sido declaradas en la solicitud de vertido, en concentraciones superiores a los objetivos de 
calidad establecidos para dichas sustancias en la normativa que se relaciona mas abajo (*), se 
podrán adoptar las siguientes medidas: 

- Incoación del correspondiente expediente sancionador. 

- Iniciación de expediente de revocación de la autorización. 

- Modificación del condicionado de la Autorización. 

- Revisión del canon de control de vertido. 

(*).- Normativa que se cita: 

Orden de 12 de octubre de 1987, sobre normas de emisión, objetivos de calidad y métodos de 
medición de referencia relativos a determinadas sustancias nocivas o peligrosas contenidas 
en los vertidos de aguas residuales, modificada por las Órdenes de 13 de marzo de 1989, 27 
de febrero de 1991 y 25 de mayo de 1992. 
Real Decreto 995/2000 de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para 
determinadas sustancias contaminantes y se modifica el Reglamento de Dominio Público 
Hidráulico, aprobado por el Real Decreto849/1986 de 11 de abril. 

C.4.- OBJETIVOS DE CALIDAD: 

 En aplicación de lo dispuesto en el Art. 100.2 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, 
modificado por la Ley 62/2003 de 30 de diciembre, ésta Autorización prevé el cumplimiento 
de los objetivos de calidad establecidos en la Orden Ministerial de 13 de agosto de 1999 
(contenido normativo del Plan Hidrológico del Guadalquivir).. A continuación se establecen 
los objetivos de calidad que, como mínimo, se deberán mantener en el medio receptor tras el 
vertido efectuado por la empresa: 

PARÁMETRO O SUSTANCIA OBJETIVO DE CALIDAD FUENTE (* ) 

Oxígeno disuelto (% de saturación) > 40 P.H.C 

Temperatura < 25 º C P.H.C 

pH 6 - 9 P.H.C. 

Conductividad (µS/cm a 20ª C) 2000 P.H.C. 

S.S.  (mg/l) < 35   P.H.C. 

(*).- Plan Hidrológico de Cuenca 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

17

En caso de incumplimiento de éstos objetivos medioambientales se procederá a la revisión de 
la autorización de vertido para su adecuación a las normas de calidad ambiental del medio 
receptor, en aplicación del Art. 261.1 c) y 261.2 del Reglamento del  Dominio Público 
Hidráulico. 

C.5.- INSTALACIÓN DE DEPURACIÓN:  

C.5.1.- Datos básicos de diseño: 

En base a la documentación presentada las principales características del sistema de 
depuración son las siguientes: 

- Instalación:  Construida 
- Origen de aguas residuales: De proceso, de inst. auxiliares, limpieza, fecales y pluviales. 
- Caudal máx. de diseño de la EDAR:  200 m3/día. 
- Caudal punta de diseño:10 m3/h. 
- Caudal diario medio tratado:  156,8 m3 

- Nº de días de trabajo:  250 días/año 
- Volumen anual máx. tratado en la depuradora:  39.000 m3  
- Coordenada U.T.M:   X- 453.019 ;  Y- 4.200.841     
- Punto de vertido:  Río Guadalquivir 

C.5.2.- Sistema de depuración: 

Línea de aguas 

- Desbaste de gruesos. 

- Recepción bombeo. 
- Desbaste de finos 
- Desengrase. 
- Homogeneización 
- Decantación primaria: Decantador estático rectangula. Carga superficial 0,28 m3/m2/h; 

S= 29,75 m2 
- Reactor anóxico-desnitrificación:  V =250 m3,   ∅ =8,4 m.;  H= 5 m.   
- Reactor aerobio-nitrificación:  V =800 m3,   ∅ =12,5 m.;  H= 5 m.   
- Desnitrificación endógena 
- Decantación secundaria: 
 Carga superficial 0,4 m3/m2/h;  S= 20,83 m2 ; ∅ =5 m.; Tiempo de retención 4,7 h.   
 Recirculador de lodos (Qr/Qe)= 0,67 
- Depósito de seguridad 
- Canal Venturi 
- Vertido a cauce 

Línea de fangos 

- Espesador:  Carga de sólidos = 40 Kg MS/m2 x día;  S = 6,88 m2; ∅ =3 m.;   
- Acondicionamiento de fangos con adición de polielectrolito 
- Deshidratación :  Centrífuga 
- Nave para el secado de fangos 
 
 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

18

Si la práctica demostrase que el tratamiento previsto es insuficiente para que el efluente 
cumpla las limitaciones  que en ésta autorización se prescriben, la Confederación 
Hidrográfica del Guadalquivir podrá exigir que el titular del vertido proceda a ejecutar las 
obras e instalaciones precisas para llevar a cabo el tratamiento necesario, incluso la 
ampliación del sistema de depuración previsto, hasta la consecución de los resultados 
perseguidos. 

Los lodos y residuos generados en las instalaciones de depuración deberán ser gestionados de 
modo que no produzcan afección alguna a  aguas superficiales o subterráneas y cumpliendo 
en todo momento lo establecido en la norma vigente. Se prohíbe expresamente su vertido al 
medio receptor, de acuerdo con lo establecido en ésta normativa. 

La sangre deberá ser gestionada de forma que se evite su unión con el resto de aguas 
residuales. 

Todos los residuos sólidos generados en la línea de sacrificio y despiece deberán ser retirados 
por gestor Autorizado. 

C.6.- CONDICIONADO DE LA AUTORIZACIÓN  

- La presente autorización afecta exclusivamente a las aguas residuales y al punto de 
vertido descritos en los apartados C.1 y C.5.1 respectivamente, y que previamente 
hayan sido sometidos al tratamiento descrito en el apartado “Instalaciones de 
depuración”.. Cualquier otro vertido, ya sea a cauce público, al terreno o a las aguas 
subterráneas, tendrá la consideración de vertido NO autorizado a los efectos previstos 
en materia de régimen sancionador. 

- A partir de la fecha de notificación de la presente autorización, queda derogada cualquier 
otra autorización de vertido anteriormente otorgada para la actividad indicada. 

-  El punto de vertido deberá cumplir los límites y las normas de emisión establecidos en el 
apartado C.2 .- VALORES LÍMITE DE EMISIÓN, en el punto de control establecido para la 
toma de muestras. 

- El titular de la presente autorización de vertido está obligado a dotar a sus instalaciones de 
los elementos de control que se establecen el el apartado C.7.- ELEMENTOS DE 
CONTROL. 

- Asimismo, deberá acreditar los parámetros y las condiciones de vertido, tal y como se 
establece en el apartado C.8.-DECLARACIONES PERIÓDICAS. 

- El titular de la autorización está obligado al pago anual del canon de control de vertidos, 
cuyo importe se establece en el apartado C.9.- CANON DE CONTROL DE VERTIDOS. 

-Si la practica demostrase que el tratamiento previsto es insuficiente para que el efluente 
cumpla las limitaciones que en este informe se prescriben, la Confederación Hidrográfica del 
Guadalquivir podrá exigir que el Titular del vertido proceda a ejecutar las obras e instalaciones 
precisas para llevar a cabo el tratamiento necesario, incluso la ampliación del sistema de 
depuración previsto, hasta la consecución de los resultados perseguidos. 

- El punto de vertido no podrá ser modificado sin previa autorización de esta Confederación 
Hidrográfica. Por tanto, no podrá disponerse libremente del efluente. Si se pretende algún tipo 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

19

de reutilización del citado efluente, deberá solicitarse la preceptiva Concesión o Autorización 
Administrativa ( Art. 109 del Texto Refundido de la Ley de Aguas y art.272 y273 del Real 
Decreto 606/2003 por el que se modifica el Reglamento de Dominio Público Hidráulico) 

-En caso de vertido accidental o en cualquier otro supuesto en que por fuerza mayor tuviera 
que verterse sin la necesaria depuración, se deberá comunicar inmediatamente tal circunstancia 
a la Confederación Hidrográfica y se deberán tomar todas las medidas necesarias para 
minimizar el impacto que pudiera producirse. 

-La inspección de las obras e instalación de tratamiento de aguas residuales, sin perjuicio de la 
competencia específica sobre la materia pueda corresponder a otras ramas de la 
Administración, se realizará por personal técnico de la Confederación, viniendo la Empresa 
obligada a facilitar el acceso de aquel al emplazamiento de las mismas para llevar a cabo su 
misión. 

- En el punto de vertido deberá respetarse la Zona de Servidumbre, de 5 metros de anchura para 
uso público, establecida en los arts. 6 y 7 del R.D.P.H., debiendo quedar la tubería enterrada y 
con protección suficiente para permitir el paso de cualquier tipo de vehículo o maquinaria.  
Igualmente deberá existir la protección suficiente en el talud para evitar la erosión por la caída 
del vertido. 

-La realización de cualquier obra de mejor, modificación del sistema de depuración o cualquier 
circunstancia que modifique las características del vertido deberá ser comunicada previamente 